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itt Készül az első magyar hangos film A KENYÉRÉRT
Keletkanadában a****** a VILÁG ÖSSZES MOZGÓ SZÍNHAZAI BÁN FEL FOGNAK IRTA: ZOBORNEGYI GYULA.

bog?
ősrögén munkál az Ember,HARSANNI A MAGYAR KATÓNA-NÓTAKkl­
ánt kalász-rengeteget 
s nézi a gyilkos masinát, 
hogy* ont milliónyi szemet.

dj&- Na mind igaz, sót he 
Is, de Id mert azt állítani.

tói a másikig és ujjongva mesél 
te, hogy es a felvétet melytől a 
legjobban félt, a legkitűnőbben 
sikerült. Nem is gondolta vol­
na, hogy a magyar katonák 1- 
lyen önfegyelmezettek és Ilyen 
élvezettel lehet dolgozni velük. 
Ezután apróbb hangos Jelene­
tek következtek. Egy baka állt 
c filmfelvevőgép elé és csodála­
tos tisztasággal felharsant a ta 
karodó. amelyet természetesen 
a mlkrofón Is megörökített.

Déechán István, a bérűn! Uta 
filmgyár magyar rendezője a 
Hotel bnperial cimü világhírű 
flhn készítője már hetek óta lá­
zasan dolgozik, hogy az első ma
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LOUIS SZABÓkerékkötője, akadálya a
S behordja a magtárába 
az istenáldott Életet ... 
úgy aratott, mint munkálta 
mit ősszel, tavasszal vetett.

BŐI 244 I Crewhai Str. WeBaad, Ont.gyár hangos film felvételei mi-
as ön-

akarmtos. szófogadat lan en 
Benaéget, a senkivel és

A „CANAMAN NATIONAL RAILWAV EXFRE8S"nél tökéletesebben és jobban át­
kerüljenek.

As Élet szimfóniája dmü da 
rab cselekménye Budapesten 

le. Főszereplője Juli­
ira, az" egyszerű kis parasztlány. 
aki magyar nótákat dalol bele 
a filmfelvevő masinába, amely 
rövidesen szétröpitl a világ min 
den tája felé a tüzes magyar mu 
zsikát. Magyar beszédek, ma­
gyar vezényszavak hangzanak 
a fűmben.

ős magyar te, földnek rabja, 
hadd szorítom dolgos kezed 
hálával, mit értem tettél: 
Kenyerem köszönöm neked!

törődő ttortelet-
Közdednek aget. Az Igazi szabadság a- 

éppen az önkéntes fegyel-
|ZITA KIRÁLYNÉ BELGIUMBA 

KÖLTÖZÖTTválasztások
A spanyolországi Bilbaóból je 

lentik, hogy Zita, az utolsó ma 
gyár királynak és osztrák csá­
szárnak özvegye, aki a hét utób 
bi esztendőben a spanyolorszá­
gi Lequeltlö mellett lakott csa­
ládjával együtt, most Ismét meg 
változtatta lakó helyét.

Az özvegy királyné feloezlat-
Teklntettel arra. hogy mosta * ottonl háztartását és nyolc

gyermekével együtt Belgiumba 
költözött. A lakásváltoztatás 
oka az, hogy Ottó, az özvegy 
legnagyobb gyermeke, tanulmá 
nyalt a lővenl egyetemen foly­
tathassa . A többi gyermekek Is 
belga Iskolákba fognak járni.

Már jelentettük, hogy Onta­
rlóban október 30.-án Írták ki 

választásokat.

tanulta meg gyerekko­
ri a tiszteletet engedelmes- 
t, az fenőtt korában sem 
tiszteletet parancsolni, fe­
met gyakorolni sem őoma- 
il. sem másokkal szemben, 
egyelem és a mások megbe 
lsét Is célzó rend nélkül pe- 
nem szabadság, hanem te­
tt anarchia uralkodnék a

Télen az egész világ mozijai­
ban felharsan az Egyes honvéd 
baka vagyok én dallama, min­
denfele látni fogják a legendás­
hírű magyar katonákat és meg 
fogják Ismerni még jobban a Az angol közlekedési mintez- 
magyar nemzetet az első han- térítem kimutatása szerint Lon- 
gos beszélő filmen keresztül. dón bán a legveszedelmesebb köz

lekedési mód a gyalogjárás,
1928-ban az angol vasutakon 

összesen 48 utas vesztette éle­
tét vasúti baleset következtében 
ami, tekintve az 1200 millió fő­
nyi utasforgalmat, egy halále­
setet mutat 34,700,000 utasra. 
Ami a légi forgalmat illeti, 1924 
karácsonyától 1929 júliusáig 
mindössze két halálos baleset 
történt, 1927-ben angol hajó­
kon egyetlen utas sem vesztet­
te életét, ellenben London uc- 
cáln az elmúlt évben 1237 halá- 

előtt már meggyilkoltak a por- ios baleset történt, ezek közül 
tyázó oroszok egy másik kato- §33 volt gyalogjáró, 
likus papot Is, úgyhogy most a 
slaotungl missziónak nem ma­
radt egy lelkipásztora sem.

LONDONBAN A LEGVESZE­
DELMESEBB KÖZLEKEDÉSI 

MÓD — A GYALOGJARAS

a tartományi 
most pedig arról kaptunk érte­
sítést, hogy október végén a- 
vagy november elején Quebec s 
New Brunswick tartományok Is 
megtartják a tartományi válasz 
tásokat.

Nincs a darabnak egyetlen je 
lenete, amely ne lenne tökélete 
een magyaros Érthető tehát, 
hogy mindenki kíváncsian vár­
ja a filmet, amelyhez nagyobb 
reményeket fűznek, 
nagy sikert aratott Magyar rap 
szódiához, amely pedig még a 
newyorki közönség tetszését Is 
kiérdemelte. A magyar hangos mólnak be, hogy Hupeh tartó- 
filmben szerepel a budapesti el-’mány Slaotung városában a 
só honvéd gyalogezred is, sőt a bolsevik! csapatok válogatott kin 
felvételek egy részét Is a Népli- zások után meggyilkolták Sus- 
get melletti honvédlaktanyában sen belga misszionárius püspö- 
örökitették meg. A laktanya ud köt és két segítőtársát Ugyan 
varán a század kettős rendekbe ebben a városban két héttel ez- 
sorakozott. A vezénylő száza­
dos lóra száll, majd megadta a 
jelt az Indulásra.

nában Kanadában jó hűvös az 
Időjárás, az Itteni választások 
remélhetőleg sokkal nyugodtab 
bán fognak lezajlani, mint pél­
dául Mexikóban, ahol az egyik 
tartományban 130, másutt pe­
dig mintegy 80 szavazót küld­
tek másvilágra az ellenpárt lel­
kes emberei.

MISSZIONÁRIUSOKAT 
GYILKOLNAK A VÖRÖSÖKA vallásos nevelés nem as mint a

m as emberiség fennmaradá­
ssá érdeke éa elengedhetet- 
1 feltétele.. As emblrség Jövő 
Mogságáért ezért ások a szü 
t felelősek, kiket Isten gyer­
ekekkel áldott meg. kötelessé 
ikké tevén azok neveltetését.
[pétién szülőnek sem szabad 
ednl. hogy e kötelességet csak 
kor teljesíthetik, ha gyerme- 
flc Iskoláztatásával nemcsak 
lományt akarnak azoknak a-
tni, hanem azt sem engedik, . .. , .
ty elmosódjék lelkűkből az Az honvéd sya,ogezred
isteni kép. melyet első mo aenekara “fnt a

lyukban boldogan ssemléltek net előtt éa vl«an látazotta a 
Hahwtjék szivükből az a ra- .Harminckettes baka vagyok
..liía ibmiL.. én”-t. Utána szépen, ütemesenjszkodo, önzetlen szeretet, me . . ..
st első ölelésükben örömmel mindmegannyi gépember vonult
restek. Ezt pedig csak úgy ér a ***** kl a k 8,uc<fa * ^ 
Hk -1 he enhe a»m feledhez- kanyarodott a felvevőgép felé. h n*!* Lábuk alatt dübörgőit a föld. A
hő olv evőnvörüen felez ki" mikrofon a dal után a lábak üte M oly gyönyörűen feje. U. dobbanágát „ megörökltet-

öeszetéve szépen, jt*. 4 megjelent külföldi film- 
szakemberek csllllgó szemekkel 
bámulattal nézték a magyar ka 
tonák díszes kivonulását és cső 

M VÁLTOZÁSKOR ELŐZŐ dálkoztak a vasfegyelmen. 
CÍMÉT 18 KÖZÖLJE | Thlerry. német mérnök bo5- 
A KIADÓHIVATALLAL dogan szaladgált egyik ember-

Szeptember 17.-ről keltezett 
kínai kábeltáviratok arról szá-

UJFAJTA ELJÁRÁSSAL
TŰZÁLLÓVÁ PÁCOLJÁK

A FAKATAZ AMERIKAI IPAR ÖNKÉNT 
ÁTTÉRT A MÉTER­

RENDSZERRE
A méterrenrszert az amerikai 

Egyesült Államok területén még 
mindig nem vezették be hivata­
losan. Angliában és tudvalevő­
leg Kanadában sem használják 
a métert és kllogramot, mint 
mértékeg?'séget, hanem a régi, 
nehézkes mérőegységgel dolgoz 
nak. Érdekes azonban, hogy az 
Egyesült Államok területén már 
.íz összes tudományos laborató 
riumok és az egész villanyáram 
termelő Ipar lassanként önként 
áttért a méterrendszerre. Nem 
kellett ehhez semmilyen hivata 
Iob nyomás. Jelenleg az a hely 
zet, hogy az állami hivatalos iné 
rőegység más, mint a használat 
bán lévő. De van olyan hivata­
los hatóság Is, nem egy, Így 
például a tengerészet, vagy a 
nagy kórházak, ahol csak mé­
terrel és kilogrammal dolgoz­
nak. Különösen a folydékok 
mennyiségének 
használják már mindenütt a vi 
lágszerte alkalmazásban lévő 
egyszerű mértékegységeket és 
már a gyárak legnagyobb ré­
szében az amerikaiak, vagy 
angolok sem ismerik kl magu­
kat a gallonok, barrelek, pintek 
és bushelek labirintusában. Lég 
újabban az óra- és ékszeripar, 
optikai műszerek gyárai, a rádió 
és repülőgépipar is áttért a met 
rlkus rendszerre. Az utolsó é- 
vekhen nagyarányú mozgalom 
indult meg, hogy szakítson a 
kormányzat Is az elavult és bo­
nyolult régi mértékrendszerek­
kel s vezessék be hivatalosan Is 
az Egyesült Államok területén 
% méterrendszert. Egyesületet a 
lapítottak a méterrendszer hí­
vei, a „The Metric Assoclatlon”’ 
egyesületet, amelynek tekinté­
lyes folyóirata Is van.

A tharantl német erdészeti ffllsko 
Ián évekig tartó klaérleteiéaek után 
feltaláltak egy olyan módéiért, amely 
lyel a FÁKAT ÉGHETETLENNÉ 
TUDJAK PÁCOLNI. A leleményes ta 
lálmány lényege abból áll. hogy as 
élófák tömébe a földhói közel lyu­
kat fúrnak, amelybe különböző fém­
oldatokat öntenek, melyek a fa e- 
géee törzsébe felszívódva úgyszólván 
teljesen tűzállóvá teszik a rostokat. 
Ezzel az eljárással meg le tudják fes­
teni a fa anyagát, ha a fémoldatokba 
festéket la kevernek. A németek esen 
legújabb találmányától nagyon sokat 
várnak a faiparban, annak ellenére, 
hogy a fém tulajdonságait részben ét 
vevő tűzálló fa fűrészeiéin sokkal lob 
bán koptatja a fűrészt.

UKRAJNÁBAN FELLÁZADTAK 
A TERMELŐK A SZOVJET 

ELLEN
Dnyeszter mentéről érkező 

Itések szerint a folyó orosz 
országi oldaláról folytonos á- 
gyudörgés és gépfegyverropo­
gás .hallatszik át Rámán iába. 
Éjszaka fényszórókkal világít­
ják megtA partot és napközben 
repülőgépek cirkálnak a levegő 
ben. A Dnyeszteren átszököt- 
tek szerint Ukrajnában a gabo­
na rekvirálásáért fellázadtak a 
termelők és fegyveresen forrná 
lls hadjáratot vívnak a szovjet- 
hatóságokkal .

HALIFAX OLCSÓBB
fuvardíjat kér

Nova Scotla tartomány régi 
kikötője, Halifax is be akar kap 
csolódnl a modern kikötők so­
rába és forgalmának fejleszté­
se szempontjából arra kérte a 
vasutigazgatóságokat, hogy a 
Quebec — Halifax közötti távol 
ságon a fuvardíjat szállítsák le. 
Ezáltal remélik, hogy Montreál 
Quebec és St. John mellett Ha­
ll fax is gyorsan fog haladni a 
fejlődés utján.

:ozzál, édes gyermekem!

BALTAVAL IRTOTTA Kl 
CSALADJÁT

Egy Phillips nevű Vancouvert 
géplakatos, akin napok óta 6- 
rültség jelel mutatkoztak, egy 
zavart pillanatban baltával szét 
roncsolta 10 éves fiának és 4 
éves kislányának fejét, majd fel 
gyújtotta a házat és végül Is 
önmagával végzett. Felesége 
csak úgy menekülhetett meg 
megháborodott férjének gyilkos 
baltája elől, hogy kiugrott az 
emeleti ablakon.

hogy tudatlanul annál köny- 
nyebben elgázoljanak. Benedek 
páter kér, vezesd az éneket aa 
orgona mellől, s tanítsd betűve­
tésre a gyerekeket. Amíg mást 
fogadunk, itt maradok a csor­
da mellett ...

László Ferenc állt, mozdulat­
lanul, mereven, mintha nem is 
ember volna, hanem egy titok­
zatos, kemény tölgy a tölgyer­
dőből, mely a Bekecs ormait ta­
karja. Feketén villogó szeme 
rebbenés nélkül belefogózott a 
hegy feletti üres kékségbe, s 
két erős lábába mintha gyöke 
reket eresztett volna a maros- 
széki havas, melyet öklömnyl 
korától Járt és szeretett, szere 
tett mint apját és édesanyját. 
Aztán úgy érezte, hogy erős ro 
hutásul minden csepp vére szí 
vére, agyára zuhan, hogy meg­
fojtsa és földre tepeije. Majd e 
vadul hömpölygő vérhullám új­
ból megmozdult ■ szivéről, a- 
gyáról, arcából, szemeiből ki­
szívott minden kis cseppet, hogy 
ha gyenge nyári fuvalom res­
tiül, az la leteritette volna. Sár 
gásbama. Ijesztő emberroncs 
benyomása halálra döbbentette 
Görcs Balázst, ki utána nyúlt 
ha elesne.

nltványok nem követhették ön­
feláldozóbban, lelkesebben a 
Mestert, ahogy 6 vitte a temp­
lomi éneket s az Irás-olvasát. 
Szerelmi nagy bánata addig a 
magacsinálta furulyán szolalt 
meg, de egyszer csak, ahogy a 
rigó elkezd fütyülni tavasszal, 
játszani kezdett az orgonán és 
szebben játszott, mint a tanító­
képzőben diplomát kapott kán­
torok . S igaza lett Benedek ba­
rátnak, alig lehetett vele sze­
szes itjilt itatni s Így természe­
tes, hpgy megcsappant a becsű 
lete aj legények előtt. Mert 
nem dobálta kl őket a kocsmá­
ból minden szombat este.

Annál inkább nőtt a megbe- 
íüljése a — lányok előtt. A 

ferjngesek a bekecs! pásztort, a 
tunikások az Ideiglenes kántor- 
tanítót becsülték. (Igaz, mon­
dogatták, hogy Ideiglenes-he­
lyettes, de minden végleges ál­
lásszerzés Így kezdődik.) Fő­
kép a gazdag szatócs Csíki Al­
bert Ka$nkája epedezett érte, 
mindennap jöttek a szomszéd- 
asszonyok, kik nem győzték fel 
sorolni, ml minden Jót ad Csíki 
Albert hozományul, ha László 
Ferenc elveszi Katinkát.

— Nem kell, leikeim, kisasz- 
szony-feleség. Én csak olyan 
ha nincs ló, jó a szamár is kán­
tor vagyok. A tisztelt állam 
küld Ide egy domnezeut. akkor 
kiteszik a szűrömet az uccára. 
Megmaradok bojtárkor! válasz­
tottam mellett.

Mápnap felkereste Görcs Ba- 
lázsékat és megkérte a Boriska 
kezét.

Restellem, hogy már a 
oda a Bo­

rist ... Miattad cselédsorba e- 
sett, te kérésünkre előre léptél, 
a régi úri kérő idegen földön 
más leány ablaka alatt dalol 1- 
degen éneket ... A döntő szót 
ő mondja ki. Hátha más lett 6 
is azóta? Holnap magam hozom 
haza, csak elereszti a gazdája, 
s megkérdezzük, hogy amit a 
László Ferkónak Ígért a Beke­
csen, fenntartja-e László Ferenc 
cél szemben, a kántorházban?

Balázs gazda virágos kocsi­
val hozta haza Borist. László 
Ferenc lóháton elébe ment a 
szomszédfalu határáig. Egy sze 
kérbe négy cigányt dugott bele 
s azok kísérték kedves nótáját: 
Bekecs alatt Nyárid tere, ott 
egy kunyhó zsúppal fedve, de 
belseje aranybánya, arany ben­
ne egy kislányka

Boris sírt is, kacagott is, pi­
rult Is, sipadozott ta, mikor át­
ölelte László Ferencet s ezt kér 
dezte el-elcsukló hangon a vő­
legényétől:

— Csak nem állt meg a föld, 
Ferkó, mert egyszer azt mond­
ták, hogy míg mozog, nem lehe 
tünk- egymásé?

— Kiket Isten egymásnak 
rendelt, egymásé lesznek. És 
ml nem mozdulunk el róla, mert 
Attilával jöttünk Ide.

Egy lenge, áttetsző fátyolfel­
hő e napos Időben halkan per­
metezett.

Meleg könnyek voltak azok. 
Csaba királyfi szomorú-büszke 
szeméből.

Int szent Pál ss ...
As utolsó szót nem mondta 
, csak keserűen mosolygott, 
páter halkan súgta maga elé: 
le sajnálja, a férgese esett el 
. pótoljuk, ahogy lehet. Ki 
d a legények között legszeb-

megjelölésére

n énekelni?
— Ami Igaz, Igaz, László Per 
i tehénpásztor a Bekecsről.
— Kl tud a legszebben betűt

1?
— Ami Igaz, Igaz, azt s a 
Issló Ferkó. Olyan a teje, mint 
márványkő, hat oskolát járt.

ORSZÁGUTAT ÉPÍTENEK 
REGINA ÉS PRINCE ALBERT 

KÖZÖTT
Tekintettel arra, hogy a Prin 

ce Albert városától északra le­
vő nemzeti park nyári forgalma 
Igen megnövekedett, a most u- 
ralomra Jutott saskatchewanl 
kormány elhatározta, 
“all-weather” országutat épít­
tet a tartomány fővárosától e- 
gészen a Prince Alberti National 
Parkig.

tnnya nem szabadna .
— No, megbízom magát k ér­
ni eg nevemben hogy jöjjön le 
hegyekből s tanítsa Írni a gye 
keket éo 
inptomban, vasárnap. Addig, 
lg diplomás embert küld as 
lám. Azt tvást pedig ne bánt- 
,. Eddig asért Ivott, mert nem 
hit más mulatsága. Most a be 
vetés meg as énekvezetés less

rs 1

Hogy

mulatsága. Meglássa, ebből •x
IS a legjósanabb ember ... 
8 as Ur szolgája kitűnő pró­
bának bizonyult. L*udó Fe­
ne. bronzba kívánkozó, nytt- 
I vadra vadászó hunlovas ké- 
I vére, aaoborrá dermedten 
iBgatti hálák* ellenségét

ÜLDÖZÉSEK A HIMNUSZ 
MIATT SZLOVÁKIÁBAN

A Felvidéken úgy március 16 
én, mint augusztus 20.-án a 
különböző templomokban el 
szokták énekelni a magyar hím 
nuszt. Az Idén augusztus 20-án 
az érsek újvári plébánia temp­
lomban, amikor a pap és az or

TAVASZRA HOZZAK FORGA­
LOMBA AZ UJ MŰTRÁGYÁT

Amint lapunk annakidején 
megírta, Saskatoonban műtrá­
gyagyárat építettek, amely már 
üzemben te van, úgyhogy ta­
vaszra már a távolsági fuvardí­
jak megkerülésével, közvetlenül

gon ista már eltávoztak a temp-!a '
lomból, a jelenvolt hívek a ml- V0**™’ tehát **“ otee6b' 
se után elkezdték énekelni ’Ts-

— Megteszem, amit a páter 
óhajt. De templomban, takoli-

_Ne gyűlöljük egymást. Fér ben nem less-e méltatlan ember
a bekecs! pásztor?

kell fog- — Az Ur Jézus ta tetÁDŐban, 
mert elvessünk, kihúzzák pásztorok között születék. A 

háborút ta végigharcold. Volt­

fiam. van nekünk úgyis
bán szerezhetik be majd a far­
merek m ütrágyaszükségletüket.alólunk a kikergetne* ten áldd meg a magyart!"

Azonban más magyar vá­
rosokban hasonló esetek Ismét 
lődtek meg, a cseh rendőrség a 

" ~ magyar Htinnuszt éneklők ellen 
as eljárást megindította.

maláriáé. cukornádas e annál nehezebb oskola?
k«sé hatos halálra. A 

U tud-
HA HÁTRALÉKBAN VAN: 

KÜLDJE BE TARTOZÁSÁT 
MIELŐBB A KANADAI

Eb László Ferenci* csodála-
é

MAGYAR ÚJSÁGNAK. As aM ta-akaattal se tflWk

k


